МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КОСТРОМЫ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11»
П Р И К А З

02.09.2019  года                                                                                                    № 5-1
Об организации питания в Средней общеобразовательной

школе  № 11 города Костромы

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области от 21 июля 2008 года № 338-4-ЗКО «О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций», руководствуясь статьей 35, частью 1 статьи 47 Устава муниципального образования городского округа город Кострома (в редакции постановлений Администрации города Костромы от 08.11.2013 № 2579, от 28.12.2015 № 3902), Постановлением Администрации города Костромы от 10.09.2008 года № 1753 «Об установлении  меры социальной поддержки в виде предоставления питания отдельным категориям обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций города Костромы с учётом адресности и нуждаемости» (в редакции постановлений Главы город Костромы от 30.01.2009 №167, от 23.03.2009 № 457; в редакции постановлений Администрации города Костромы от 24.12.2010 № 2631, от 02.12.2011 № 2752, от 01.08.2013 № 1707, от 08.11.2013 № 2579, от 24.10.2014 № 2865, от 17.12.2014 № 3415, от 01.10.2015 № 2804, от 28.12.2015 № 3902, от 11.04.2016 № 921, от 24.05.2016 № 1311, от 22.02.2018 № 334),  во исполнение Распоряжения Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодёжью Администрации города Костромы от 31.12.2015 года № 1041 «О создании условий для организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Костромы,  Распоряжения Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодёжью Администрации города Костромы от 14.08.2019 года № 1480 «О внесении изменений в Порядок представления отдельным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Костромы меры социальной поддержки в виде предоставления питания»
П Р И К А З Ы В А Ю:
§1

Назначить ответственными за организацию горячего питания в Средней общеобразовательной школе № 11 города Костромы Тырину Н.П., заведующего структурным подразделением «Школьная столовая»; Закирову Л.В., заведующего канцелярией; классных руководителей 1-11 классов, воспитателей ГПД.
§2
Организовать классным руководителям 1-11 классов работу по предоставлению  горячего питания учащимся 1-11 классов.
§3

Обязать классных руководителей 1-11-х классов:

3.1. контролировать внесение родителями обучающихся, которым не предоставлена мера социальной поддержки в виде оплаты части стоимости одноразового горячего питания, ежемесячной платы за горячее питание в срок до 10 числа текущего месяца оказания услуги в размере:
1-4 классы: завтрак – 43,00 руб.; обед – 53,00 руб.;

5-11 классы: завтрак – 53,00 руб.; обед – 55,00 руб.;

3.2.  контролировать внесение родителями обучающихся, которые получают меру социальной поддержки по договору оказания услуг по предоставлению питания отдельным категориям обучающиеся, части ежемесячной платы за горячее питание в срок до 10 числа текущего месяца оказания услуги в размере, которая рассчитывается как разность между фактической стоимостью одноразового горячего питания и нормативом финансовых затрат:

1-4 классы: завтрак  - 21,00 руб.; обед – 31,00 руб. (мера социальной поддержки предоставляется 1 раз в размере 22,00 руб.);

5-11 классы: завтрак  - 25,00 руб.; обед – 27,00 руб. (мера социальной поддержки предоставляется 1 раз в размере 28,00 руб.);

3.3. вести табель учёта посещаемости обучающихся, получающих муниципальную социальную слугу по питанию и сдавать заполненный табель два раза в месяц (с 01 по 14 и с 15 по 30 числа каждого месяца) Тыриной Н.П., заведующему структурным подразделением «Школьная столовая».
§4
Проводить Горбуновой В.Г., заместителю директора по ВР; классным руководителям 1-11 классов; воспитателям ГПД, разъяснительную работу по пропаганде гигиенических основ питания, культуре поведения в столовой, добиваясь 100 % охвата одноразовым горячим питанием и 35 % охвата двухразовым горячим питанием учащихся школы.
§5
5.1. Создать общественную комиссию по контролю за качеством горячего питания в школьной столовой и качеством обслуживания.

5.2. Включить в состав комиссии:
Соловьеву Л.С., заместителя директора, - председатель комиссии;

Горбунову В.Г., руководителя ШМО классных руководителей, – член комиссии;
Шурыгину О.В., учителя русского языка и литературы, - член комиссии;
Морозову В.Е., учителя математики, уполномоченного по соцстраху,- член комиссии.
5.3. Провести комиссии по контролю за качеством горячего питания в школьной столовой проверку организации горячего питания с 20.09.2019 года по 30.09.2018 года. Результаты проверки оформить справкой и представить её директору школы к 01.10.2019 года.

§6
Принять Тыриной Н.П., заведующему структурным подразделением «Школьная столовая», все меры по увеличению охвата учащихся горячим питанием. С этой целью:
- неукоснительно обеспечивать выполнение санитарных правил и норм в организации питания;
- повышать количество и ассортимент завтраков и обедов в школьной столовой;

- усилить во исполнение Закона Костромской области от 26.05.2008 года № 17-4-ЗКО «О продовольственной безопасности Костромской области» п.4,6 ст.10, п.4 ст.12, контроль за качеством получаемых от поставщиков пищевых продуктов;
- исключить приобретение продуктов из генетически модифицированных источников;

- усилить контроль за соблюдением СанПиН 2.4.5. 2409-08;
- один раз в квартал проводить тематический день «Дары осени», «Зимушка-зима», «Весенняя капель»;
- готовить ежемесячно, не позднее пятого числа каждого месяца, следующего за отчётным, отчёт в Управление образования Администрации города Костромы по охвату учащихся питанием по установленной форме;
- обеспечить выполнение натуральных норм по основным продуктам питания;

- обеспечить соблюдение требований витаминизации третьих блюд.
§7

Утвердить торговую наценку на продукцию и товары, реализуемые структурным подразделением «Школьная столовая» в образовательном учреждении,  в следующем размере:

7.1. на сырье и товары, используемые для приготовления собственной продукции, - 65 %;
7.2. – на хлеб и хлебобулочные изделия промышленного производства – 35%;

7.3. на покупные товары в мелкой расфасовке промышленного производства, реализуемые без дополнительной обработки (молоко, молочно-кислые продукты, соки, кондитерские изделия)  - 25 %.

§8
Назначить ответственным за ведение Журнала проведения витаминизации  третьих и сладких блюд Серединину И.С., повара. Проводить витаминизацию третьих и сладких блюд тем учащимся, у которых нет к этому противопоказаний.
§9

Утвердить график посещения учащимися столовой в сопровождении классных руководителей (1-4 классы), учителей-предметников (5-11 классы), воспитателей ГПД (Приложение 1).

§10
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор Средней общеобразовательной школы № 11

города Костромы

Шукаева О.Н.
Приложение 1

                             График питания учащихся в столовой
Завтрак

08.35, I перемена – 1 «А», 1 «Б», 1 «В», 1 «Г», 1 «Д»,

08.45, I перемена  - 2 «А», 2 «Б», 2 «В»,
09.40, II перемена – 2 «Г», 3 «А», 3 «Б»,3 «В», 5 «А», 5 «Б», 5 «В», 5 «Г»,
10.45, III перемена - 6 «А», 6 «Б», 6 «В», 8 «А», 8 «Б», 8 «В», 9 «А», 9 «Б»,

11.50, IV перемена –9 «В», 10 «А», 10 «Б», 11 «А», 11 «Б»

Обед

12.00 – 1 «А», 1 «Б», 1 «В», 1 «Г» при 4-х уроках, 12.50 –  при 5-ти уроках;

13.00 - 2 «А», 2 «Б», 2 «В», 2 «Г», 3 «А», 3 «Б», 3 «В», - при 5-ти уроках,

14.30 - 3 «Г», 3 «Д», 4 «А», 4 «Б», 4 «В», 4 «Г», 7 «А», 7 «Б», 7 «В.